Chuyện quốc biến đã làm thay đổi cuộc sống của Nguyễn Đình Chiểu và

khiến cho cuộc đời ông trải qua nhiều thăng trầm và sóng gió. Khi ấy, Nguyễn

Đình Huy đem Nguyễn Đình Chiểu chạy ra Huế và gửi vào gia đình một quan

Thái phó để theo học tập. Nguyễn Đình Chiểu trở về Gia Định năm 1840 và đỗ

tú tài vào khoa thi Quý Mão 1843. Ông cũng được một gia đình nhà họ Võ hứa

gả con gái cho. Năm 1847, ông lại trở ra Huế để chuẩn bị dự thi năm Kỷ Dậu

(1849). Trong thời gian dùi mài kinh sử thì nghe tin mẹ mất, ông bỏ thi về chịu

tang mẹ, Nguyễn Đình Chiểu bị ốm nặng và mù đôi mắt trên đường trở về, từ

đó ông lấy hiệu là Hối Trai (ngôi nhà tăm tối).